wwww.facfama.edu.br – Portal Aluno – Serviço – Exame de proficiência 
1.3. Deferimento das inscrições que atendem este edital: 04/03/2026 
1.4. Pagamento da taxa para o Exame de Proficiência: 05 e 06/03/2026 
1.5. Valor: A taxa para o Exame de Proficiência é de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais) por disciplina. 
1.6. O aluno só poderá realizar da prova de proficiência se tiver sua inscrição deferida e a taxa para o 

Exame de Proficiência para no prazo definido neste edital.  
1. 7. Condições requeridas do aluno ter sua solicitação deferida e participar do Exame de Proficiência: